



SITUAÇÃO FINANCEIRA DA FREGUESIA A
31 DE MARÇO 2022

INTRODUÇÃO

Para dar cumprimento ao disposto na alínea e) do nº 2 do artigo 9º da Lei 75/2013 de 12 de setembro “a Assembleia de Freguesia deve apreciar, em cada uma das seções ordinárias, uma informação escrita do presidente da Junta de Freguesia acerca da atividade desta e da situação financeira da freguesia, a qual deve ser enviada ao presidente da mesa da assembleia de freguesia com a antecedência de cinco dias sobre a data de início da sessão” foi elaborado o presente relatório que visa transmitir á Assembleia de Freguesia uma síntese da atividade da junta bem como da sua situação financeira relativa ao período de 1 de janeiro a 31 de março de 2022.

O relatório financeiro deve demonstrar a execução orçamental da receita, execução orçamental da despesa, compromissos assumidos e não pagos e o equilíbrio orçamental.

Devem ainda ser evidenciadas as disponibilidades financeiras.

RESUMO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS

RESUMO DA RECEITA E DESPESA			
RECEITAS CORRENTES	547 949,19 €	DESPESAS CORRENTES	446 021,61 €
R1.1- Impostos diretos	1 796,75 €	D1.1 - Remunerações certas e permanente	233 647,13 €
R3 - Taxas, multas e outras penalidades	17 601,02 €	D1.2 - Abonos variáveis ou eventuais	15 511,65 €
R5 - Transferências e subsídios correntes	527 271,42 €	D1.3 - Segurança Social	68 528,19 €
R6 - Venda de bens e serviços	0,00 €	D2 - Aquisição de bens e serviços	101 424,79 €
R7 - Outras receitas correntes	1 280,00 €	D3 - Juros e outros encargos	0,00 €
		D4 - Transferências e subsídios correntes	26 249,58 €
		D5 - Outras despesas correntes	660,27 €
RECEITAS CAPITAL	0,00 €	DESPESAS DE CAPITAL	28 201,27 €
R9 - Transferências e subsídios de capital	0,00 €	D6 - Aquisição de bens de capital	27 401,27 €
		D7 - Transferências e subsídios de capital	800,00 €
OUTRAS RECEITAS	0,00 €		
R11 - Reposição não abatidas aos pagamentos	0,00 €		
TOTAL DE RECEITAS ORÇAMENTAIS	547 949,19 €		
Saldo da gerência anterior	0,00 €		
TOTAL DAS RECEITAS	547 949,19 €	TOTAL DAS DESPESAS	474 222,88 €

Da análise do quadro apresentado podemos verificar que a 31 de março a UFS tinha arrecadado uma receita de 547 949,19 € e realizado pagamentos no montante de 474 222,88€.

DEMONSTRAÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA RECEITA

ANALISE DA RECEITA ATÉ 31 DE MARÇO

(em EUROS)

Rubricas Orçamentais	Previsões iniciais	Previsões corrigidas	Receita prevista por duodécimos (Mês)	Receita prevista por duodécimos até 31 de março	Receita arrecadada	% Execução orçamento Anual	% Execução orçamento duodécimos
RECEITAS CORRENTES	2 572 603,34 €	2 572 603,34 €	214 383,61 €	643 150,84 €	547 949,19 €	21,30	85,20
R1.1 - Impostos diretos	77 000,00 €	77 000,00 €	6 416,67 €	19 250,00 €	1 796,75 €	2,33	9,33
R3 - Taxas, multas e outras penalidades	55 176,31 €	55 176,31 €	4 598,03 €	13 794,08 €	17 601,02 €	31,90	127,60
R5 - Transferências e subsídios correntes	2 397 459,43 €	2 397 459,43 €	199 788,29 €	599 364,86 €	527 271,42 €	21,99	87,97
R6 - Venda de bens e serviços	4 000,00 €	4 000,00 €	333,33 €	1 000,00 €	0,00 €	0,00	0,00
R7 - Outras receitas correntes	38 967,60 €	38 967,60 €	3 247,30 €	9 741,90 €	1 280,00 €	3,28	13,14
RECEITAS CAPITAL	150,00 €	150,00 €	12,50 €	37,50 €	0,00 €	0,00	0,00
R9 - Transferências e subsídios de capital	150,00 €	150,00 €	12,50 €	37,50 €	0,00 €	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	50,00 €	50,00 €	4,17 €	12,50 €	0,00 €	0,00	0,00
R11 - Reposição não abatidas aos pagamentos	50,00 €	50,00 €	4,17 €	12,50 €	0,00 €	0,00	0,00
TOTAL DE RECEITAS ORÇAMENTAIS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00	0,00
Saldo da gerência anterior	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00	0,00
TOTAL	2 572 803,34 €	2 572 803,34 €	214 400,28 €	643 200,84 €	547 949,19 €	21,30	85,19

No quadro apresentado podemos analisar a evolução da receita e comparar a receita total com a receita prevista em 31 de março por duodécimos.

Podemos verificar na demonstração de execução orçamental que a receita atingiu o valor de 547 949,19€ a 31 de março, situando-se nos 85,19% relativamente à execução prevista por duodécimos e de 21,30% relativo ao previsto para o ano.

DEMONSTRAÇÃO DA EVOLUÇÃO ORÇAMENTAL DA DESPESA

ANALISE DA DESPESA ATÉ 31 DE MARÇO

(em EUROS)

Rubricas Orçamentais	Dotações iniciais	Dotações corrigidas	Despesa prevista por duodécimos (Mês)	Despesa prevista por duodécimos até 31 de março	Compromissos assumidos até 31/03/2022	Despesa paga até 31/03/2022	Obrigações por pagar a 31/03/2022	% Execução orçamento Anual	% Execução orçamento duodécimos
DESPESAS CORRENTES	2 418 092,34 €	2 418 092,34 €	201 507,70 €	604 523,09 €	607 263,43 €	446 021,61 €	13 849,95 €	18,45	73,78
D1.1 - Remunerações certas e permanentes	1 335 552,56 €	1 328 052,56 €	110 671,05 €	332 013,14 €	307 174,16 €	233 647,13 €	11 854,64 €	17,59	70,37
D1.2 - Abonos variáveis ou eventuais	40 054,59 €	40 054,59 €	3 337,88 €	10 013,65 €	16 044,37 €	15 511,65 €	1 070,31 €	38,73	154,91
D1.3 - Segurança Social	343 759,41 €	328 759,41 €	27 396,62 €	82 189,85 €	68 528,19 €	68 528,19 €	0,00 €	20,84	83,38
D2 - Aquisição de bens e serviços	542 721,30 €	565 221,30 €	47 101,78 €	141 305,33 €	188 606,86 €	101 424,79 €	925,00 €	17,94	71,78
D3 - Juros e outros encargos	50,00 €	50,00 €	4,17 €	12,50 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00	0,00
D4 - Transferências e subsídios correntes	152 754,48 €	152 754,48 €	12 729,54 €	38 188,62 €	26 249,58 €	26 249,58 €	0,00 €	17,18	68,74
D5 - Outras despesas correntes	3 200,00 €	3 200,00 €	266,67 €	800,00 €	660,27 €	660,27 €	0,00 €	20,63	82,53
DESPESAS CAPITAL	154 711,00 €	154 711,00 €	12 892,58 €	38 677,75 €	27 989,13 €	28 201,27 €	22 386,00 €	18,23	72,91
D6 - Aquisição de bens de capital	153 711,00 €	153 711,00 €	12 809,25 €	38 427,75 €	27 189,13 €	27 401,27 €	22 386,00 €	17,83	71,31
D7 - Transferências e subsídios de capital	1 000,00 €	1 000,00 €	83,33 €	250,00 €	800,00 €	800,00 €	0,00 €	80,00	320,00
TOTAL	2 572 803,34 €	2 572 803,34 €	214 400,28 €	643 200,84 €	635 252,56 €	474 222,88 €	36 235,95 €	18,43	73,73

No quadro apresentado podemos analisar a evolução da despesa por rubrica e comparar a despesa total com a despesa prevista a 31 de março por duodécimos.

Podemos verificar que na demonstração de execução orçamental da despesa a 31 de março que atingiu o montante de 474 222,88€, representando 73,73% do previsto em duodécimos e é 18,43% relativamente à previsão anual.

PESO DAS DIFERENTES RUBRICAS NA DESPESA TOTAL

Peso das diferentes rubricas da despesa	Previsões				Execução			
	Dotações iniciais	% inicial	Dotações corrigidas	% corrigida	Compromissos	%	Pagamentos	%
DESPESAS CORRENTES	2 418 092,34 €	93,99%	2 418 092,34 €	93,99%	607 263,43 €	95,59%	446 021,61 €	94,05%
D1.1 - Remunerações certas e permanentes	1 335 552,56 €	51,91%	1 328 052,56 €	51,62%	307 174,16 €	48,35%	233 647,13 €	49,27%
D1.2 - Abonos variáveis ou eventuais	40 054,59 €	1,56%	40 054,59 €	1,56%	16 044,37 €	2,53%	15 511,65 €	3,27%
D1.3 - Segurança Social	343 759,41 €	13,36%	328 759,41 €	12,78%	68 528,19 €	10,79%	68 528,19 €	14,45%
D2 - Aquisição de bens e serviços	542 721,30 €	21,09%	565 221,30 €	21,97%	188 606,86 €	29,69%	101 424,79 €	21,39%
D3 - Juros e outros encargos	50,00 €	0,00%	50,00 €	0,00%	0,00 €	0,00%	0,00 €	0,00%
D4 - Transferências e subsídios correntes	152 754,48 €	5,94%	152 754,48 €	5,94%	26 249,58 €	4,13%	26 249,58 €	5,54%
D5 - Outras despesas correntes	3 200,00 €	0,12%	3 200,00 €	0,12%	660,27 €	0,10%	660,27 €	0,14%
DESPESAS CAPITAL	154 711,00 €	6,01%	154 711,00 €	6,01%	27 989,13 €	4,28%	28 201,27 €	5,78%
D6 - Aquisição de bens de capital	153 711,00 €	5,97%	153 711,00 €	5,97%	27 189,13 €	4,28%	27 401,27 €	0,06 €
D7 - Transferências e subsídios de capital	1 000,00 €	0,04%	1 000,00 €	0,04%	800,00 €	0,13%	800,00 €	0,00 €
TOTAL	2 572 803,34 €	100,00%	2 572 803,34 €	100,00%	635 252,56 €	99,87%	474 222,88 €	99,83%

Neste quadro podemos verificar o peso das diferentes rubricas na despesa total. Da análise verifica-se que a despesa com mais peso é as remunerações certas e permanente com 49,27%.

ENCARGOS ASSUMIDOS E NÃO PAGOS

Os compromissos assumidos e não pagos a 31 de março de 2022 situa-se nos **294 040,55€**.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Rúbricas	Notas	31/03/2022	31/03/2021
Fluxos de Caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes		3 076,75 €	1 669,52 €
Recebimentos de contribuintes		0,00 €	0,00 €
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		527 271,42 €	426 569,78 €
Recebimentos de Utentes		17 601,02 €	6 198,78 €
Pagamentos a fornecedores		-171 790,32 €	-141 790,71 €
Pagamentos ao pessoal		-272 765,91 €	-195 853,08 €
Pagamentos a contribuintes / utentes		0,00 €	0,00 €
Pagamentos de transferências e subsídios		0,00 €	0,00 €
Pagamentos de prestações sociais		0,00 €	0,00 €
Caixa gerada pelas operações		103 392,96 €	96 794,29 €
Pagamento / Recebimento do Imposto sobre o rendimento		0,00 €	0,00 €
Outros recebimentos/pagamentos		-1 959,59 €	-1 539,31 €
Fluxos de caixa das atividades operacionais (a)		101 433,37 €	95 254,98 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-27 401,27 €	0,00 €
Fluxos de caixa das atividades de investimento (b)		-27 401,27 €	0,00 €
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (c)			
		0,00 €	0,00 €
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		74 032,10 €	95 254,98 €
Efeito das diferenças de câmbio		0,00 €	0,00 €
Caixa e seus equivalentes no início do período		271 802,95 €	52 481,91 €
Caixa e seus equivalentes no fim do período		345 835,05 €	147 736,89 €
CONCILIAÇÃO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE GERÊNCIA			
Caixa e seus equivalentes no início do período		271 802,95 €	52 481,91 €
- Equivalentes a caixa no início do período		0,00 €	0,00 €
+ Parte do saldo da gerência que não constitui equivalente		0,00 €	0,00 €
- Variações cambiais de caixa no início do período		0,00 €	0,00 €
= Saldo da gerência anterior		271 802,95 €	52 481,91 €
De execução orçamental		269 351,02 €	51 581,91 €
De operações de tesouraria		2 451,93 €	900,00 €
Caixa e seus equivalentes no fim do período		345 835,05 €	147 736,89 €
- Equivalentes a caixa no fim do período		0,00 €	0,00 €
+ Parte do saldo da gerência que não constitui equivalente		0,00 €	0,00 €
- Variações cambiais de caixa no início do período		0,00 €	0,00 €
= Saldo para a gerência seguinte		345 835,05 €	147 736,89 €
De execução orçamental		343 077,33 €	145 936,89 €
De operações de tesouraria		2 757,72 €	1 800,00 €

Em 31 de março de 2022 o total de disponibilidades era de **345 835,05€**.

O saldo do exercício é positivo e situava-se nos 74 032,10€ significando isto, que a UFS está a conseguir gerar excedentes de tesouraria.

EQUILIBRIO ORÇAMENTAL

Equilíbrio Orçamental

Receitas Correntes	547 949,19 €
Despesas Correntes	446 021,61 €

Em 31 de março cumpria-se a regra do equilíbrio orçamental, as receitas correntes cobrem uma parte das despesas correntes.

BALANÇO

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/03/2022	31/03/2021
Total Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		227 897,31	226 118,60
Propriedades de investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	697,91
		227 897,31	226 816,51
Ativo corrente			
Clientes, contribuintes e utentes		1 375,40	3 625,00
Diferimentos		5 671,39	3 874,68
Caixa e depósitos		345 835,05	147 736,89
		352 881,84	155 236,57
Total Ativo		580 779,15	382 053,08
Total Património Líquido			
Património Líquido			
Património/Capital		160 991,90	160 991,90
Reservas		2 767,34	2 767,34
Resultados transitados		172 198,32	-57 146,03
Resultado líquido do período		83 713,61	96 631,98
		419 671,17	203 245,19
Total Património Líquido		419 671,17	203 245,19
Total Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		22 386,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Fornecedores		0,00	0,00
		22 386,00	0,00
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis		0,00	0,00
Fornecedores		0,00	28 597,22
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		14 587,71	12 549,26
Acionistas/sócios/associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Fornecedores de investimentos		0,00	23 952,63
Outras contas a pagar		124 134,27	113 708,78
		138 721,98	178 807,89
Total Passivo		161 107,98	178 807,89
Total do Património Líquido e Passivo		580 779,15	382 053,08

Da análise financeira podemos concluir que UFS se encontra numa situação equilibrada. Visto que, os ativos correntes conseguem cobrir os passivos correntes e ainda gerar excedentes financeiros para se poder aplicar em investimento.

Em relação à situação do património líquido, já conseguimos cobrir os resultados negativos que vinham de 2019, pois os anos de 2020 e 2021 atingiram resultados líquidos positivos.

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	DATAS	
		31/03/2022	31/03/2021
Impostos, contribuições e taxas		18 575,41	6 934,30
Prestações de serviços e concessões		0,00	0,00
Transferências e subsídios correntes obtidos		527 271,42	426 569,78
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-216,93	-4 607,67
Fornecimentos e serviços externos		-128 663,21	-68 324,72
Gastos com pessoal		-287 791,81	-212 437,05
Transferências e subsídios concedidos		-27 049,58	-36 314,17
Outros rendimentos		1 280,00	100,00
Outros gastos		-4 873,98	0,00
Resultados antes de depreciações e resultados financeiros		98 531,32	111 920,47
Gastos/reversões de depreciação e amortização		-14 817,71	-15 288,49
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		83 713,61	96 631,98
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		83 713,61	96 631,98
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado Líquido do Exercício		83 713,61	96 631,98

A 31 de março de 2022 a UFS tem resultado líquido positivo no valor de 83 713,61€.

A rubrica que mais contribuiu para a formação deste resultado foi “transferências e subsídios correntes obtidos” que engloba valores provenientes do Fundo de Financiamento das Freguesias/DGAL, Transferência de Competências/DGAL e da Câmara Municipal de Setúbal.

BALANCETE ANALITICO

Conta Local	Descrição	Saldo Inicial		Movimentos do Período		Movimentos Acumulados		Saldo Final	
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito
11	Caixa	3 562,40	0,00	5 592,46	7 524,58	33 231,18	29 922,02	3 309,16	0,00
12	Depósitos à ordem	268 240,55	0,00	407 677,19	442 360,41	1 285 617,07	943 091,18	342 525,89	0,00
20	Devedores e credores por transferências, subsídios e empréstimos bonificados	0,00	0,00	407 830,12	407 830,12	764 965,94	764 965,94	0,00	0,00
21	Clientes, contribuintes e utentes	1 460,00	0,00	7 174,93	7 104,53	22 271,49	20 896,09	1 375,40	0,00
22	Fornecedores	0,00	2 662,36	84 008,52	84 008,52	174 721,68	174 721,68	0,00	0,00
23	Pessoal	0,00	0,00	62 246,51	62 246,51	180 276,95	180 276,95	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	0,00	10 151,88	65 407,46	63 705,63	115 358,82	129 946,53	0,00	14 587,71
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	146 824,75	28 383,95	27 649,14	53 098,23	199 618,50	0,00	146 520,27
28	Diferimentos	7 019,86	0,00	3 406,83	3 492,69	20 238,56	14 567,17	5 671,39	0,00
43	Ativos fixos tangíveis	925 586,15	710 272,40	26 903,57	4 962,43	952 987,42	725 090,11	227 897,31	0,00
44	Ativos intangíveis	2 146,04	2 146,04	0,00	0,00	2 146,04	2 146,04	0,00	0,00
51	Património/capital	0,00	160 991,90	0,00	0,00	0,00	160 991,90	0,00	160 991,90
55	Reservas	0,00	2 767,34	0,00	0,00	0,00	2 767,34	0,00	2 767,34
56	Resultados transitados	661,46	172 859,78	0,00	0,00	661,46	172 859,78	0,00	172 198,32
60	Transferências e subsídios concedidos	0,00	0,00	27 416,14	20 896,59	47 946,17	20 896,59	27 049,58	0,00
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00	0,00	188,46	0,00	216,93	0,00	216,93	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	0,00	0,00	74 750,87	241,51	131 686,44	3 023,23	128 663,21	0,00
63	Gastos com o pessoal	0,00	0,00	117 806,89	9 027,00	296 818,81	9 027,00	287 791,81	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	0,00	0,00	4 962,43	0,00	14 817,7	0,00	14 817,7	0,00
68	Outros gastos	0,00	0,00	0,00	0,00	4 873,98	0,00	4 873,98	0,00
70	Impostos, contribuições e taxas	0,00	0,00	0,00	5 669,53	109,16	18 684,57	0,00	18 575,41
75	Transferências e subsídios correntes	0,00	0,00	116 036,49	291 793,63	118 847,26	646 118,68	0,00	527 271,42
78	Outros rendimentos	0,00	0,00	0,00	1 280,00	0,00	1 280,00	0,00	1 280,00
Total		0,00	0,00	1 439 792,82	1 439 792,82	4 220 891,30	4 220 891,30	0,00	0,00

Dívidas a Terceiros por Antiguidade de Saldos

Ano: 2022

Período: 3

Classificação Económica associada a cada uma das rúbricas do DTAS	Descrição	Passivo	Dívida vincenda		Intervalos da Antiguidade da dívida vencida (em dias)				Exceções	Pagamentos em atraso	Total dívida por natureza da despesa		
			Curto prazo	Médio / Longo prazo	< 90	[90 - 180[[180 - 365[> 365			Curto prazo	Médio / Longo	Soma
	Despesas correntes												
01	Despesas de pessoal	12 924,95	0,00	0,00	12 924,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12 924,95	0,00	12 924,95
0101	Remunerações certas e permanente	11 854,64	0,00	0,00	11 854,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11 854,64	0,00	11 854,64
0102	Abonos variáveis ou eventuais	1 070,31	0,00	0,00	1 070,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 070,31	0,00	1 070,31
010301,010302	SS - Encargos com saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010301,010302	ADSE e outros da AP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Outros sectores fora da AP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010305	SS - Contribuições de segurança social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0103050201	CGA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0103050202	Segurança social - Regime geral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010305	Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
010303,010304,010306,010307,010308,010309,010310	SS - Outras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Aquisições de bens e serviços	925,00	0,00	0,00	925,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	925,00	0,00	925,00
03	Juros e outros encargos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0403,0404,0405,0406	Administrações públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0401,0402,0407,0408,0409	Outras transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Subsídios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Outras despesas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Despesas de capital												
07	Aquisições de bens de capital	22 386,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22 386,00	0,00	22 386,00	22 386,00	0,00	22 386,00
08	Transferências de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0803,0804,0805,0806	Administrações Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0801,0802,0807,0808,0809	Outras transferências de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Aquisição de ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Reembolsos de passivos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Outras despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Soma:	36 235,95	0,00	0,00	13 849,95	0,00	0,00	22 386,00	0,00	22 386,00	36 235,95	0,00	36 235,95